

---

# Ośrodek Badań nad Współczesną Rodziną

---

Przegląd Socjologiczny Sociological Review 20, 200-201

---

1966

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

*czenia zawodowe młodzieży szkół średnich; Jan Woskowski, Matury, egzaminy a wyniki studiów; Jan Malanowski, Stosunek młodych robotników do zawodu i nauki. Cz. III. Wykorzystanie wolnego czasu — Wakacje studentów — Aleksander Kamiński, Wakacje studentów spędzane w koleżeńskich grupach nieformalnych; Aleksander Kamiński, Wakacje studentów z rodzin chłopskich. Cz. IV. Trudności w przystosowaniu się do powszechnie uznanych wartości i norm — Bolesław Maroszek, Ważniejsze wyniki badań psychologów, pedagogów i socjologów nad przestępczością wśród młodzieży w Polsce; Bogdan Moliński, Romantyczna miłość jako czynnik resocjalizacji młodzieży z kręgu przestępczego; Barbara Łobodzińska, „Podrywacz” — kontynuacja donżuana; Włodzimierz Kołodziejczyk, „Świat kina” a aspiracje życiowe wybranej kategorii dziewcząt; Mieczysław Andrzej Węgrzynowski, Obyczajowość młodzieży studenckiej. Zwyczaj „chodzenia”; Jerzy Mikułowski-Pomorski, Młodość i miłość w próbach literackich uczniów krakowskich szkół średnich.*

#### ÓŚRODEK BADAŃ NAD WSPÓŁCZESNĄ RODZINĄ

Od 1 września 1965 r. funkcjonuje w Warszawie (przy ul. Karowej 31) Ośrodek Badań nad Współczesną Rodziną. Placówka ta stanowi teren współpracy i wymiany doświadczeń między naukowcami, publicystami i działaczami społecznymi interesującymi się problematyką rodzinną. W tym celu organizowane są w Ośrodku wieczory dyskusyjne poświęcone różnym zagadnieniom życia rodzinnego.

Do zadań Ośrodka należy też m. in. gromadzenie informacji o wynikach badań nad rodziną, prowadzonych w innych placówkach badawczych w kraju i za granicą oraz prowadzenie własnych badań nad wybranymi problemami. Zarówno wyniki badań innych placówek badawczych, jak i wyniki własnych badań naukowych. Ośrodek przekazywać będzie praktyce, upowszechniając je poprzez publikacje w „Problemach Rodziny” (własny organ Ośrodka) i innych czasopismach, inspirując przedmażeńskie i rodzinne poradnictwo, w zakresie metod i techniki pracy oraz współdziałając z Zarządem Głównym Towarzystwa Świądomego Macierzyństwa i innymi stowarzyszeniami i organizacjami społecznymi w zakresie akcji wychowawczej w dziedzinie przygotowania młodzieży do życia rodzinnego.

Nadzór nad wykonywaniem tych prac sprawuje Rada Ośrodka. Przewodniczącą Rady jest poseł na sejm Alicja Musiałowa. W skład Rady w chwili obecnej wchodzi: wiceminister zdrowia i opieki społecznej dr B. Bednarski, prof. dr D. Gałą, doc. dr A. Kłoskowska, prof. dr J. Lesiński, prof. dr S. Nowakowski, red. M. Parzyńska, doc. dr A. Podgórecki, doc. dr J. Piotrowski, prof. dr E. Rosset, doc. dr M. Sokołowska, prof. dr J. Szczepański oraz Sekretarz Naukowy Ośrodka dr J. Komorowska.

Badania własne Ośrodka skupiać się będą wokół trzech zagadnień. 1. Procesy dezintegracyjne w grupie rodzinnej, 2. Funkcja wychowawcza rodziny współczesnej, 3. Opinie, postawy i wyobrażenia przedstawicieli różnych środowisk o małżeństwie i rodzinie.

Badania to będą interdyscyplinarne. Przewiduje się współdziałanie psychologów, socjologów, lekarzy i pedagogów, oraz stosowanie nie tylko socjologicz-

nych metod i technik badawczych. W badaniach nad zagadnieniem dezintegracji rodziny wykorzystywane będą m. in. materiały z poradni rodzinnych i inne materiały umożliwiające przeprowadzanie studiów poszczególnych przypadków.

Obok materiałów zebranych metodą próby reprezentacyjnej, materiałów z poradni i innych wykorzystane zostaną materiały zebrane drogą konkursów prasowych (obecnie opracowuje się w Ośrodku materiały zebrane przez Redakcję „Życie Warszawy” w ramach „Mąż i Żona” — 656 wypowiedzi). W badaniach nad funkcją wychowawczą rodziny uwzględnione będą przestrzenne aspekty zagadnienia.

W 1966 roku zainicjowane zostały w Ośrodku długofalowe badania nad konfliktami rodzinnymi. Wyniki tych badań stanowią pewną próbę zbliżenia się do zagadnienia dezintegracji grupy rodzinnej.

Nadmienić należy, że Ośrodek Badań nad Współczesną Rodziną dofinansowuje niektóre badania dotyczące zagadnień życia rodzinnego, podejmowane przez inne placówki naukowe.

#### SEKCJA SOCJOLOGII WYCHOWANIA PTS

Powołując się na bogatą tradycję socjologii polskiej w dziedzinie społecznej problematyki wychowania, oraz na istotne znaczenie tej problematyki w Polsce Ludowej — dziesięcioosobowa grupa członków warszawskiego oddziału Polskiego Towarzystwa Socjologicznego (są to: dr Franciszek Jakubczak, dr Jadwiga Komorowska, mgr Zygmunt Komorowski, dr Salomea Kowalewska, dr Zdzisław Kowalewski, mgr Józef Muszyński, dr Krzysztof Przeclawski, mgr Andrzej Raźniewski, mgr Zbigniew Sufin, mgr arch. Bohdan Szymański) wystąpiła w styczniu 1966 r. do Zarządu Głównego z wnioskiem o powołanie przy PTS sekcji socjologii wychowania.

W dniu 4 marca 1966 r. na zebraniu naukowym warszawskiego oddziału PTS, po dyskusji nad referatem dra Krzysztofa Przeclawskiego pt. *Procesy urbanizacyjne a wychowanie człowieka*, powołano Komitet Organizacyjny sekcji w składzie: dr J. Komorowska, dr S. Kowalewska, dr H. Muszyński, dr K. Przeclawski.

Sekcja socjologii wychowania zajmować się pragnie zarówno problematyką wychowania w rodzinie, jak też wychowania przez szkołę, oraz problematyką związaną z procesami socjalizacji i wychowania dokonującymi się przy udziale grupy rówieśniczej, środków komunikacji masowej, wychowania w osiedlu mieszkaniowym itd.

W dniu 27 maja 1966 r. odbyło się pierwsze zebranie naukowe sekcji, w czasie którego dr H. Muszyński wygłosił referat pt. *Wychowanie integralne w środowisku*. Po dyskusji nad referatem omówiono program prac oraz wybrano władze sekcji.

#### OŚRODEK SOCJOLOGICZNY „WSI WSPÓŁCZESNEJ”

W artykule Józefa Chałasińskiego pt. *„Wieś Współczesna” i socjologia stołeczna* („Kultura”, 12 XII 1965) czytamy: „Niedługa jest historia «Wsi Współczesnej», której setny numer ukazał się przed paru miesiącami. Sto numerów tego